Ceci posé, quels sont les rejetons qui doivent sortir de cette

racine de l'humihté? Nous allons les indiquer en quelques mots,

afin de nous exciter à l'amour de cette vertu. De la connaissance

qu'une âme a de sa bassesse et de la grâce divine, naît d'abord

le mépris de soi-même. C'est en cela, selon saint Thomas
,
que

consiste l'humihté
,
qui a son siège dans la volonté comme dans

son sujet; aussi saint'Bernard défmit-il l'humihté : le mépris de

soi-même, mépris dont la connaissance de soi est le principe.

Le second rejeton de cette racine est la défiance de soi-même,

laquelle découle du même prmcipe. Quiconque, en effet, connaît

véritablement qu'il n'est rien, quel sujet de confiance en lui-

même pourrait-il avoir en dehors de l'assistance divine? Le

troisième rejeton
,
qui est la conséquence du précédent , consiste

en ce que l'homme , n'osant se confier en lui-même, cherche en

qui il pourra mettre sûrement sa confiance. La foi lui vient

aussitôt en aide, et lui indique la miséricorde et la charité de

Dieu. Il n'appartient qu'à Dieu, en effet, de s'appuyer sur sa
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propre vertu, et il est le seul en qui les hpmmes puissent se

confier en toute sécurité, car tous les secours humains sont

inconstants, autant qu'ils sont incertains, fragiles, mal assurés et

trompant souvent nos espérances. Le quatrième rejeton est un

recours humble et confiant à Dieu par la prière. L'homme qui ne

s'attribue rien, et qui a reconnu qu'il ne peut rien par lui-même,

implore et sollicite avec humilité le secours de Celui en qui il

place sa confiance et l'espérance certaine de son salut. Le cin-

quième rejeton consiste dans l'action de grâces et la louange.

L'homme juste est-il sorti d'une situation malheureuse, ou a-t-il

obtenu quelque important succès, il ne s'en attribue rien, con-

vaincu qu'il est de son néant, mais il rapporte tout à Celui « de

qui vient toute grâce excellente et tout don parfait. » Jac. i, 17. Le

sixième rejeton de la racine de l'humilité consiste à se glorifier

et à se réjouir, non dans les créatures, mais en Dieu seul, et à ré-

péter avec le prophète Habacuc : « Pour moi, je meréjoiùrai dans

le Seigneur, et je tressaillirai de joie en Jésus mon Dieu. » Ego

autem in Domino gaitdebo, et exullaho in Deo Jesu meo, Habac. ni,

48, et avec David : « Le Seigneur est ma force et ma gloire, et il

est devenu mon salut. » Fortitudo mea, et laus mea Dominus, et

factus est mihi in salutem. Ps. cxiv, 44. C'est à cette joie véritable